

و اینک آخر سال

هر سال در روزهای پایانی اسفند شاهد یک مارا تن اقتصادی در کشور هستیم،اگر به برخی بازارهای شهر سری بزیم و ساعت به ساعت آنها را رصد کنیم درمی یابیم این جنب و جوش عجیب و سریع حکایات از یک تغییر بزرگ دارد؛ تغییری به نام هیج اقتصادی!

وقتی سلطان مراد، آخرین پادشاه سلسله آق قویونلوها نفس های آخر عمر خود را در سال ۸۹۳ هجری شمسی می کشید و شاه اسماعیل صفوی مقدمات تشکیل یک سلسله جدید در ایران را شروع می کرد، همگی بر این باور بودند تا کشور از جنگ و خونریزی که سال‌ها با آن درگیر بود، رهایی یابد و روی خوش امنیت و آسایش به مردم سختکوش این آب و خاک لیخندی مجدد بزند، اما ایسن خیالی خام بود در ذهن مردم سرزمین من. جنگ‌های گوناگون و مداوم نتیجه‌ای جز کوچک شدن ایران نداشتند و مردم برای حفظ امنیت خود به تغییر در روش زندگی روی آوردند، معماری ایران زمین مبد این نکته است که دفاع از حریم شهر و مردمان آن امری لازم و واجب بوده و تأمین غذا و مایحتاج برای ایشان از اهم موضوعات حاکمان و ملت.

محاصره‌های طولانی شهرها حتی وقتی که حاکمان ما از ورود به جنگ خویشنداری می کردند لاجرم به وقوع می پیوست. در شهرهای مختلف ایران زمین توتل‌ها و شهرهای زیرزمینی فراوانی وجود دارد که همه مژد این مهم است. شاید اگر به نوش آباد کاشان سری بزیم هنوز بتوانن حش و حال محاصره و کمبود مواد غذایی را حس کرد.

این رفتار که ریشه در فرهنگ ما نهاده است موجب شده تا ایرانیان از یک مشکل در حوزه اقتصاد خناور و به تبع آن در حوزه اقتصاد کلان نیز رنج ببرند و آن چیزی نیست جز میل به انبار کردن مایحتاج عمومی بیش از نیاز عادی. این موضوع باعث شده تا الگوی خرید و رفتار مصرف در کشور دستخوش تغییرات اساسی شود و البته مسئله تورم سالانه نیز به دامنه اثر این رفتار افزوده شده تا جایی که شاهد آمیزه‌ای چندوجهی از رفتار اقتصادی مردم در روزهای آخر سال هستیم.

این نوع رفتار اقتصادی و شوک‌های وارده به آن اگر چه به بخشی از فرهنگ اقتصادی کشور تبدیل شده اما روزناتس‌هایی را به دنبال دارد و هر اندازه این لرزش‌ها کمتر مدیریت شود یا موضوعاتی از قبیل تورم، تنش‌های سیاسی و شایعات در آن وارد شود، دامنه آسیب آنها بر پیکره اقتصاد در حال درمان کشور شدیدتر، رکود بعد از آن عمیق‌تر و تنش‌های اقتصادی وارده به آن جدی‌تر خواهد بود. از نسویی دیگر بسیاری از تعاملات اجتماعی از اثرات مخرب این نوع رفتار نشست می‌گیرد، حتی چالش‌هاست بداینم نرخ طلاق در فصل بهار از دیگر فصول بیشتر است و یکی از دلایل آن رکود اقتصادی می باشد.

صبر کردن مردم و صنوف برای روزهای آخر سال جهت خرید و فروش به بهانه سال نو و استفاده پهنه از فرصت‌ها، متأسفانه تبدیل به یک معضل اقتصادی شده است. خیل عظیمی از مشتریان و فروشندگان در یک بازار مکاره هر درهم می آیند تا حجم انبوهی از کالا، صرف نظر از کیفیت و قیمت را به فروش برسانند. بانک‌ها در روزهای آخر سال به حالت آماده‌باش در می آیند تا بتوانند تکاوفی اسکناس مورد نیاز را بدهند، دیگر سازمان‌های اقتصادی نیز از این قاعده مستثنی نیستند،

اما به راستی چه راه‌حلی برای حل این معضل وجود دارد؟

فارغ از مسئله فرهنگ‌سازی در این حوزه که یک نیاز جدی می باشد تمام اقدام باید به آن پرداخت، به نظر می رسد برخی تصمیمات اقتصادی دولت می تواند کمک شایانی به سرو و سامان یافتن این مسئله کند، شاید بتوان گفت ساز و کاری که امروز در کشور تحت عنوان سامانه ثبت خرید و فروش فصلی در سازمان امور مالیاتی کشور شکل گرفته و برای فعالان اقتصادی لازم‌الاجراست نیازی باشد به حل این مشکل زیرا در این حالت فعالان اقتصادی در دوره‌های سه ماهه مکلف به رسیدگی به حساب‌های خویش شده و لاجرم این حساسری می‌تواند در زندگی شخصی ایشان نیز اثرات مثبت خود را بگذارد، لذا به نظر می‌رسد با انضباط مالی و استفاده از این چنین ابزارهایی بخشی از تبعات تنش‌های اقتصادی آخر سال را مدیریت کرد.

خبرگوشانه

سرفقت ۱۴۰ میلیارد تومان کابل مخابرات

گفته می‌شود طی چهار تا پنج سال پس از خصوصی سازی شرکت مخابرات، به این شرکت ۱۴۰ میلیارد تومان خسارت از ناحیه سرفقت کابل وارد شده است. به گزارش ایسنا، داود زارعیان، مدیر روابط عمومی شرکت مخابرات ایران اظهار کرد: متأسفانه در کشور ما برخی علاقه به تخریب اموال دیگران دارند و این موضوع باعث وارد شدن خسارات فراوانی به مخابرات می‌شود.

وی ادامه داد: این خسارت ۱۴۰ میلیاردی که بیشتر شامل کابل بوده است باعث شده تدابیر شدیدتری برای حفاظت از اموال مخابرات به کار بندیم چراکه در برخی موارد این خسارت‌ها قابل جبران نبوده است. سخنگوی شرکت مخابرات همچنین گفت: در مواردی که به‌طور مثال ۱۰ کیلومتر کابل از یک طرف یک روستا سرفت شده به‌خاطر شرایط فیزیکی و جغرافیایی عملاً دیگر ایجاد شبکه ممکن نبوده و این موضوع باعث ایجاد مشکلات مضاعف برای مردم شده است.

رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار کشور:

آجیل به کالای لوکس تبدیل شده است

رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار کشور با اشاره به رکود سنگین حاکم بر فروش آجیل و خشکبار گفت: آجیل به کالایی لوکس تبدیل شده است. برخی از واحدهای صنفی برای خروج از این رکود اقدام به فروش آجیل و خشکبار به صورت فوری است. به کارمندان، کارگران و افراد مسود اعتماد با چک کرده‌اند. علیرضا ازانی‌مقانی در گفت‌وگو با تسنیم در ارتباط با وضعیت عرضه و تأمین آجیل شب عید اظهار کرد: در این ایام مشکلی برای تأمین و عرضه انواع آجیل وجود ندارد و بسا توجه به رکودی که بر این صنف حاکم بوده و کاهش تقاضای ایجاد شده، افزایش قیمتی برای ایام پایانی سال نخواهیم داشت.

پاسکاری طرح خرید اعتباری کالا

در حالی که قرار بود دولت طرح اعتبار خرید لوازم خانگی را از طریق وزارت صنعت اجرا کند، اما اکنون سخنگوی وزارت صنعت از این موضوع اظهار بی‌اطلاعی کرده و می‌گوید از بانک مرکزی موضوع را ریبرسید زیرا متولی اجرای این طرح بود. مجتبی خسروخوار در گفت‌وگو با فارس در پاسخ به اینکه ظاهراً طرح خرید اعتباری کالا که در بسته موقت خروج از رکود دولت در نظر گرفته شده بود به فراموشی سپرده شده، وزارت صنعت چه پیگیری‌ای در این زمینه انجام داده است، اظهار داشت: دو، سه طرح در این بسته از جمله طرح فروش اقساطی خودرو در نظر گرفته شد که بانک مرکزی متولی اجرای آن شد و به نظر ما می‌توانست سبب تحریک تقاضا شود.

وی در پاسخ به اینکه ظاهراً این طرح فقط فروش اقساطی خودرو برای خالی کردن پارکینگ خودروسازان اجرا شد، گفت: بیش از هزار برنامه‌ساز با خودروسازان کار می‌کنند که باید پرداختی آنها هم انجام شود اگر چه صنعت خودروسازی ضعف زیاد دارد اما نباید به یکباره چشم را روی همه کار‌های انجام شده بست.

جوان

گزارش یک

هادی غلامحسینی



سوئیفت ایران آزاد شد ولی وصل نشد!

برجام سایه

جزئیات برقراری روابط بانکی ایران

در حالی ۴۶ روز از برجام می‌گذرد که هنوز فعالیت بانکی یا همان سوئیفت در حوزه بین‌الملل شروع نشده است، این در حالی است که معاونت وزارت خارجه، سفیر ایران در برلین و معاونت نظارتی بانک مرکزی دلیل تعلل بانک‌های اروپایی از برقراری روابط با ایران را ترس از تنبیه امریکا معرفی کردند، از نسویی دیگر طبق آنچه تاکنون به صورت رسمی در زمینه برقراری روابط بانکی ایران با کشورهای اروپایی اعلام شده، فقط بانک صنعت و معدن گشایش اعتبار انجام داده و قرار است طی روزهای آینده هم بانک ملی به این شبکه اضافه شود که به گفته نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه باق بازگانی ایران، به دلیل احتیاط بانک‌های اروپایی، این روابط به طور کامل برقرار نشده است. محسن حاجتی‌بابا در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: برقراری روابط پولی و بانکی تا حدودی زمان‌بر و نیازاست که بانک‌های اروپایی اطمینان بیشتری برای برقراری روابط بانکی با ایران پیدا کنند و از نظر اجرای برجام مسئله خاصی وجود ندارد.

نایب رئیس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: حجم مبادلات بانک‌های اروپایی با امریکا سنگینی است و با توجه به جرایمی که در دوران تحریم، بانک‌های اروپایی در از نسیاط با ایران داشته‌اند اکنون با احتیاط بیشتری عمل می‌کنند. حاجی بابا با تأکید بر زمان بر بودن فرآیند برقراری سوئیفت و ارتباطات بانکی گفت:هم‌اکنون روابط بانکی آغاز شده است اما به طور طبیعی در ابتدا بانک‌های کوچک اروپایی ارتباط خود را برقرار می‌کنند، چراکه مبادلات و ارتباطات زیادی بسا امریکا ندارند اما بانک‌های بزرگ اروپایی مبادلات زیادی با امریکا دارند و با احتیاط بیشتری در این زمینه عمل خواهند کرد.

بانک‌های اروپایی از ترس امریکا با ایران همکاری نمی‌کنند

از سویی دیگر عضو اتاق بازرگانی گفت: در حال حاضر بانک‌های ما و بانک‌های اروپایی قادر هستند که از طریق سوئیفت پیامی را ارسال کنند ولی این شبکه پیوندد.

ماجدی علت کندی برقراری روابط بانکی را ترس از تنبیهات امریکا دانست و گفت: در حالی که از نظر مقررات بین‌المللی چنین مسئله‌ای وجود ندارد، اما همچنان این نگرانی‌ها دیده می‌شود، البته مشکلات نرم‌افزاری و تکنیکی وجود دارد که به راحتی می‌توان آن را حل کرد.

ارز

وحید محقق

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۸۴۳۳

سبب می‌شود در بهره‌گیری از این وضعیت عقب بمانند.

مجید تخت‌روانچی معاون اروپا و امریکای وزارت امور خارجه در دومین همایش تجاری و بانکی ایران و اروپا با اشاره به احتیاط بیش از حد بانک‌های اروپایی در تعامل با کشورمان گفت: این احتیاط بی‌پایه است و محافظه‌کاری بیش از حد سبب می‌شود در بهره‌گیری از این وضعیت عقب بمانند. تخت‌روانچی افزود: امریکایی‌ها اعلام کردند مانعی برای کار تجاری اقتصاد در چارچوب برجام وجود ندارد اما کم اطلاعاتی بانک‌های اروپایی نسبت به موضوع لنو تحریم از چالش‌هاست.

وی درساره دیگر چالش‌های بعد از برجام گفت: برخی از کشورهای هنوز تلاش دارند در روند موفقیت‌آمیز برجام اختلال ایجاد کنند اما هر چه زمان بگذرد این امر کم‌رنگ‌تر می‌شود.

وی با بیان اینکه در بحث مبارزه با پولشویی ایران از کشورهای پرخطر فرض شده است، افزود: این امر باید تغییر کند زیرا عادلانه نیست، بانک مرکزی به دنبال رفع این مشکل است.

معاون وزیر امور خارجه گفت:قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم تصویب شده و منتظر نظر شورای نگهبان هستیم، ضمن اینکه اصلاحیه قانون پولشویی نیز در حال انجام است. وی با بیان اینکه همه تحریم‌های اقتصادی و مالی مرتبط با بحث هسته‌ای ایران لنو نمی‌شود، گفت: در حوزه اروپا، نقل و انتقالات مالی بین اشخاص و نهادهای اروپایی و همچنین مؤسسه‌های مالی امکانپذیر شده، همچنین ارائه خدمات پیام‌رسانی مالی از جمله سوئیفت برای افراد اشخاص امکانپذیر است.

ایران هراسی در حوزه بانکی ادامه دارد

معاون نظارتی بانک مرکزی همچنین در این همایش با اعتقاد به اینکه ایران هراسی در حوزه بانکی همچنان ادامه دارد، اعلام کرد:

بر این اساس از صندوق بین‌المللی پول درخواست کرده‌اند تا ضوابط قانونی ایران در زمینه مبارزه با پولشویی را ارزیابی کند تا با اعلام نتیجه آن این نگرانی‌ها تا حد زیادی برطرف شود. حمیدرضا تهرانی‌فرا با اشاره به اینکه بانک مرکزی برای رفع نگرانی‌های بانک‌های خارجی برای همکاری با بانک‌های ایرانی از فضای بعد از برجام اقدامات لازم را در دستور کار خود دارند، اظهار کرد: در این زمینه روابط قانونی تدوین شده درباره مبارزه با پولشویی که با بالاترین هزینه‌های جخواهیم منتظر اثری از اجرای برجام باشیم تا بین‌المللی پول ارائه کرده و از آنها خواسته‌ایم تا در خصوص همکاری بانک‌های امریکایی و اروپایی بعد از اجرای برجام به نسیم آنلاین بیان کرد: بانک‌های امریکایی به هیچ وجه با ما همکاری نخواهند کرد زیرا به دلیل تحریم داماتو اجازه همکاری اقتصادی با ما را ندارند. برای همکاری بانک‌ها ما با بانک‌های امریکایی باید تحریم داماتو برداشته شود. عضو اتاق بازرگانی

افزود: در حال حاضر مسئولان به خصوص در وزارت خارجه به دنبال این هستند که این تحریم برداشته شود تا بانک‌های امریکایی هم بتوانند با بانک‌های ما همکاری کنند. بانک‌های اروپایی قانوناً می‌توانند با ما همکاری کنند ولی از ترس اینکه کانسفید آنها را جریمه کند با بانک‌های ما همکاری نمی‌کنند و فعلاً احتیاط را در دستور کار خود قرار دادند. عسگر اولادی با بیان این مطلب که مشکلات تجار ما در دوران پسابرجام همچنان ادامه دارد، بیان کرد: مشکلات تجار ما در خارج از کشور برطرف نشده است و بازرگانان کشور برای واردات و صادرات کالا از طریق بانک‌های اروپایی تر کیه، امارات و چین پول مبادله می‌کنند و هنوز امکان انتقال پول برای تجار ما وجود ندارد.

تخت‌روانچی: احتیاط بیش از حد بانک‌های اروپایی بی‌پایه است
از سویی دیگر معاون وزیر امور خارجه با اشاره به احتیاط بیش از حد بانک‌های اروپایی در تعامل با ایران گفت: ایسن احتیاط بی‌پایه است و محافظه‌کاری بیش از حد

فایده‌ای برای اقتصاد ما نداشته است. عسگر اولادی تصریح کرد: بانک‌های مرکزی کشورها باید تضمین‌های لازم را بدهند که اگر سوئیفت بازگشایی شد، بانک‌های خارجی بتوانند پولشان را بگیرند اما بانک‌های مرکزی کشورهای اروپایی چنین تضمینی را نمی‌دهند، چون با درخواست هر یک از کشورهای ۵۰۱ ممکن است تحریم‌ها بر گردد. وی بر همین اساس گفت: بانک‌های اروپایی از همکاری با بانک‌های ما واهمه دارند ولی فکر می‌کنم این مشکل ظرف سه ماه آینده حل خواهد شد و مشکل سوئیفت تا خرداد ما حل شود. عضو اتاق بازرگانی در خصوص تأثیر اجرای برجام بر اقتصاد منطقه آسیا در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: برقراری روابط پولی و بانکی تا حدودی زمان‌بر و نیازاست که بانک‌های اروپایی اطمینان بیشتری برای برقراری روابط بانکی با ایران پیدا کنند و از نظر اجرای برجام مسئله خاصی وجود ندارد.

نایب رئیس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: حجم مبادلات بانک‌های اروپایی با امریکا سنگینی است و با توجه به جرایمی که در دوران تحریم، بانک‌های اروپایی در ارتباط با ایران داشته‌اند اکنون با احتیاط بیشتری عمل می‌کنند. حاجی بابا با تأکید بر زمان بر بودن فرآیند برقراری سوئیفت و ارتباطات بانکی گفت:هم‌اکنون روابط بانکی آغاز شده است اما به طور طبیعی در ابتدا بانک‌های کوچک اروپایی ارتباط خود را برقرار می‌کنند، چراکه مبادلات و ارتباطات زیادی بسا امریکا ندارند اما بانک‌های بزرگ اروپایی مبادلات زیادی با امریکا دارند و با احتیاط بیشتری در این زمینه عمل خواهند کرد.

بانک‌های اروپایی از ترس امریکا با ایران همکاری نمی‌کنند

از سویی دیگر عضو اتاق بازرگانی گفت: در حال حاضر بانک‌های ما و بانک‌های اروپایی قادر هستند که از طریق سوئیفت پیامی را ارسال کنند ولی این شبکه پیوندد.

ماجدی علت کندی برقراری روابط بانکی را ترس از تنبیهات امریکا دانست و گفت: در حالی که از نظر مقررات بین‌المللی چنین مسئله‌ای وجود ندارد، اما همچنان این نگرانی‌ها دیده می‌شود، البته مشکلات نرم‌افزاری و تکنیکی وجود دارد که به راحتی می‌توان آن را حل کرد.

افت بهای دلار همچنان ادامه دارد

ارزان‌سازی مسافرت خارجه شب عید مر فهین!

افت بهای ارز در شب عید که مرفهین در این بازه زمانی متقاضی بازار ارز هستند، جلوگیری‌کنند. مدیر بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران گفت: صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران تا پایان ماه آرد ۲ میلیون بشکه در روز می‌رسد، بدین ترتیب به نظر می‌رسد افزایش صادرات نفت ایران می‌تواند یکی از مؤلفه‌های اثر گذار بر بازار ارز ایران باشد.

سیدمحسن قمری با اشاره به اینکه فروش محموله‌های جدید میعانات گازی آغاز شده است، گفت: سرعت فروش محموله‌های میعانات گازی سرعت آن در آینده از فروش نفت خام فراتر می‌رود. بیژن زیگنه، وزیر نفت به تازگی اعلام کرده بود که صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران پس از آغاز رسمی اجرای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و در بهمان‌ماه به یک میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه در روز رسید. به گفته وزیر نفت، صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در بهمان امسال نسبت به ۱۰ ماه گذشته روزانه ۴۰۰ هزار بشکه افزایش یافت. براساس اعلام وزارت نفت، افزایش صادرات نفت ایران پس از اجرای برجام یکی از تعهدهای وزارت نفت بوده که عملی شده است. صادرات نفت ایران قرار است در کمتر از یک سال آینده روزانه بیش از یک میلیون بشکه افزایش یابد.

گزارش‌ها

هادی غلامحسینی

اختلاف نظر وزارت اقتصاد با سازمان برنامه بر سر بدهی‌های دولت

دولت زیر بدهی‌هایش می‌زند؟!

اختلاف نظر هر سر میزان بدهی‌های دولت با نهادهایی چون بانک مرکزی، بانک‌ها و پیمانکاران و همچنان نهادهایی چون تأمین اجتماعی گویبی بالا گرفته است و در شرایطی که وزیر اقتصاد قائل به بدهی ۵۴۰ هزار میلیاردی دولت به این نهادهاست، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی به این میزان بدهی اعتقادی ندارد. اگر چه بلافاصله بعد از تکذیب اظهارات وزیر اقتصاد توسط نویخت، به‌طور مجدد طیب‌نیا اعلام داشت که بدهی‌های دولت در همین محدوده است، اما گویی اختلاف بر سر بدهی‌های دولت همچنان بین وزارت اقتصاد و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در جریان است.

افشاشگری سیف

به‌طور نمونه چندی پیش رئیس بانک مرکزی با اشاره به اختلاف رقم بدهی‌های دولت به بانک‌ها گفت: در حالی که سازمان مدیریت و دولت معتقد است بانک‌ها ۶۰ هزار میلیارد تومان مطالبه دارند، بانک‌ها رقم دیگری اعلام کردند و مدعی هستند مطالبه بانک‌ها از دولت ۱۱۰ هزار میلیارد تومان است که البته این اختلاف نظر طبیعی است و قطعاً هر دو طرف حساب‌رسی دارند و راهکار رسیدن به رقم درست، شفاف‌سازی عملکرد دولت در نحوه تأمین و مشخص شدن هزینه واقعی تأمین مالی دولت است.

در این بین چندی پیش رئیس کل بانک مرکزی از اختلاف بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومانی بانک‌ها با دولت بر سر طلبشان خبر داده بود، معاون سسازمان مدیریت نیز گفت نمی‌توانم کل طلب پیمانکاران از دولت را بگویم، بدین ترتیب به نظر می‌رسد اختلاف نظرهایی هم بر سر میزان بدهی دولت به پیمانکاران وجود دارد.

منابع مختلف ارقام متفاوتی را برای بدهی دولت به پیمانکاران بخش خصوصی عنوان کرده‌اند. از آن جمله روحانی در گزارش ۱۰۰ روزه خود بدهی دولت به پیمانکاران و بخش‌های مختلف خصوصی را حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان اعلام کرد. شهرویر سال گذشته هم رئیس سازمان حسابر سی در پاسخ به فارس بدهی‌های دولت به پیمانکاران بخش خصوصی را ۹۴ هزار میلیارد تومان بدهی عنوان کرده و گفته بود البته بخش‌هایی از آن تسویه شده و اعداد آن قطعی نیست. برخی معتقدند احتمالاً دقیق‌ترین رقم در خصوص بدهی‌های دولت به پیمانکاران همین رقم ۹۴ هزار میلیارد تومانی است که رئیس سازمان حسابرسی اعلام کرده است.

نزدیک بودن رقم ۹۴ هزار میلیارد تومانی به بدهی دولت به بخش پیمانکاران بخش خصوصی را ابراهیم بهادرائی، دبیرکل اتاق تهران هم تأیید می‌کند. وزیرتخانه‌های نیرو، راه و شهرسازی و ناهد جزو بدهکارترین وزارت‌خانه‌ها به پیمانکاران هستند اما متفاوتی از میزان بدهی این وزارت‌خانه‌ها هم عنوان می‌شود، آاماری متفاوت و نادقیق. وزیر راه شهرویر سال گذشته ارقام بدهی‌های دولت را تکان دهنده عنوان کرده و می‌گوید: اگر چه آمار رسمی در خصوص میزان بدهی دولت به پیمانکاران و تأمین‌کنندگان کالا و خدمات و بدهی دولت به بانک‌ها و بانک مرکزی در دست نیست اما ارقام تکان‌دهنده است.

عباس آخوندی بدهی وزارت‌تخانه متبوعش به پیمانکاران را ۵ هزار میلیارد تومان عنوان کرده و گفته بود قرار است از بدهی از طریق انتشار اوراق بهادار صکوک اجاره یکجا پرداخت شود. اگرچه نزدیک یک سال گذشته و نه از اوراق مشارکت خبری است و نه از پرداخت بدهی‌های پیمانکاران، البته آخوندی اوایل خرداد سال جاری مجدداً وعده داده است و بدهی بخش زیادی از بدهی‌های پیمانکاران در خرادماه این ماه تسویه می‌شود. وزیر نفت به اسفندماه سال گذشته بدهی اینباشته شده بخش برق را حدود ۲۴ هزار میلیارد تومان عنوان کرده و گفته به این شرایط سرمایه‌گذاری در این بخش کاهش می‌یابد، اما معاون وی خردادماه امسال رقم بدهی‌های این وزارت‌خانه به پیمانکاران بخش خصوصی و شبکه بانکی کشور را ۲۸ هزار میلیارد تومان عنوان کرد. اسفند سال گذشته هم مدیرعامل توانیر در گفت‌وگو با تسنیم میزان بدهی دولت به پیمانکاران صنعت آب و برق را ۳۰ هزار میلیارد تومان عنوان کرده بود. بدهی‌های وزارت نفت حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان صرف شرکت ملی نفت ایران در نشتسختی خرید ارم‌بیهشت سال جاری خود رقم بدهی‌های شرکت ملی نفت ایران را حدود ۵۰ میلیارد دلار دانست؛ بدهی‌ای ۱۶۲ هزار میلیارد تومانی که این شرکت را دچار بحران مالی کرده است. رقم دقیق بدهی‌ها هر چند در ابهام است، اختلاف نظرهای بین سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و وزارت اقتصاد در این باره هویدا شده، اما قدر مسلم این است که عدم پرداخت این بدهی‌ها توسط دولت، پیمانکاران بخش خصوصی و در مرحله بعد بانک‌ها و بانک مرکزی را با چالش مواجه کرده است. به‌شکل دومین‌بار دولت توان بازپرداخت بدهی پیمانکاران را ندارد و پیمانکاران امکان وصول مطالبات خود را ندارند و توان پرداخت مطالبات بانک‌ها را، بانک‌ها هم توان وصول مطالبات معوق را ندارند و امکان پرداخت مجدد وام و تسهیلات به واحدها و پیمانکاران دیگر را. در نهایت این بدهکاری دولت مانند یک چرخر هم به همه بخش‌ها سرات می‌کند و همه بخش‌ها درگیر رکود می‌شوند.

شیرینی

۱۹۵ نوع شیرینی قیمت مصوب ندارد!



از مجموع ۲۰۰ نوع شیرینی موجود در بازار تنها پنج نوع آن قیمت مصوب دارد، این در حالی است که همین اسمر می‌تواند قضا برای سودجویی در بازار قنادان را آن هم در شب عید و سسا بر ایام فراهم کند. به گزارش «جوان»، در شرایطی در آستانه شب عید هستیم که خرید شیرینی یکی از اولویات خانوار ایرانی به شمار می‌رود، حال در شرایطی ضعف مالی مردم مقوله‌ای آشکار است که به گفته رئیس اتحادیه قنادان، از ۲۰۰ نوع شیرینی خشک فقط پنج نوع آن مشمول نرخ مصوب می‌شود و سایر انواع شیرینی براساس قیمت گذاری شده در آن و کیفیت شیرینی قیمت گذاری می‌شوند.

علی بهرمند در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه فقط پنج نوع شیرینی نرخ مصوب دارد، گفت: هر کیلوگرم شیرینی گل محمدی (دانمازی) ۱۲ هزار تومان، شیرینی باغی، با پیوون ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان، شیرینی برنجی ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان، شیرینی تر ۱۵ هزار تومان و یک یک زردی ۹ هزار تومان قیمت مصوب دارد که در ایام عید نوروز هم تغییر نخواهد کرد.

بهرمند با بیان اینکه شیرینی‌های ریز، باقلاو و کیک‌های سفارشی مشمول نرخ گذاری اتحادیه نمی‌شوند، تأکید کرد: بیش از ۲۰۰ قلم شیرینی خشک داریم که قیمت‌های آنها متفاوت است و در ایام عید نوروز بیشتر مورد استفاده قرار می‌گیرند.